
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Z3 2019 г. № 

О внесении изменений в Порядок осуществления контрольно-аналитическим управлением 
аппарата администрации города Рязани полномочий по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю, утвержденный постановлением администрации города Рязани 

от 03.04.2014 № 1304 

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2019 Kg 199-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования 

государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита», руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 

а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в Порядок осуществления контрольно-аналитическим управлением 

аппарата администрации города Рязани полномочий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю, утвержденный постановлением администрации города Рязани 

от 03.04.2014 № 1304 «Об утверждении Порядка осуществления контрольно-аналитическим 

управлением аппарата администрации города Рязани полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю» (в редакции постановлений администрации 

города Рязани от 19.02.2016 № 626, от 19.07.2016 № 3234, от 03.11.2016 № 4779, 

от 26.07.2017 № 3223, от 25.01.2018 № 284, от 23.05.2019 № 1758), следующие изменения: 

1.1. Абзац шестой пункта 1.2 изложить в следующей редакции: 

«- юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных 

предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием муниципального 

образования - город Рязань в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих 

организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 

капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица, получающие средства 

из бюджета города Рязани на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств 

из бюджета города Рязани и (или) муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные 

муниципальными гарантиями»; 



1.2. Пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- исполнители (поставщики, подрядчики) по договорам (соглашениям), 

заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств 

из бюджета города Рязани и (или) муниципальных контрактов, которым в соответствии 

с действующим законодательством открыты лицевые счета в финансово-казначейском 

управлении администрации города Рязани»; 

1.3. Пункт 1.4 после слов «таких экспертиз» дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«- получать необходимый для осуществления внутреннего муниципального 

финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным 

информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации 

об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством 

Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне; 

- направлять в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации.»; 

1.4. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции: 

«1.6. Управление в области внутреннего муниципального финансового контроля 

осуществляет следующие полномочия: 

1.6.1. Последующий контроль за соблюдением положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования 

к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) 

отчетности муниципальных учреждений. 

1.6.2. Последующий контроль за соблюдением положений правовых актов, 

обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным 

выплатам физическим лицам из бюджета города Рязани, а также за соблюдением условий 

договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города Рязани, 

муниципальных контрактов. 

1.6.3. Контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных 

в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города 

Рязани, а также условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения 

муниципальных контрактов. 

1.6.4. Контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) 

использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе 

отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных 



заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления 

средств из бюджета города Рязани. 

1.6.5. Контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд.»; 

1.5. В пункте 1.7 слова «бюджетной (бухгалтерской) отчетности» заменить словами 

«бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности»; 

1.6. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю в сфере бюджетных правоотношений Управление направляет: 

1) представления, содержащие информацию о выявленных бюджетных нарушениях 

и одно из следующих обязательных для исполнения в установленные в представлении сроки 

или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан, требований 

по каждому бюджетному нарушению: 

- требование об устранении бюджетного нарушения и о принятии мер по устранению 

его причин и условий; 

- требование о принятии мер по устранению причин и условий бюджетного 

нарушения в случае невозможности его устранения. 

Представление оформляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку; 

2) предписания, направляемые объекту контроля в случае невозможности устранения 

либо неустранения в установленный в представлении срок бюджетного нарушения 

при наличии возможности определения суммы причиненного ущерба муниципальному 

образованию - городской округ город Рязань в результате этого нарушения. Предписание 

содержит обязательные для исполнения в установленный в предписании срок требования 

о принятии мер по возмещению причиненного ущерба муниципальному 

образованию - городской округ город Рязань. 

Предписание оформляется по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Порядку; 

3) уведомления о применении бюджетных мер принуждения - документ Управления, 

обязательный к рассмотрению финансово-казначейским управлением администрации города 

Рязани, содержащий сведения о выявленных бюджетных нарушениях, предусмотренных 

главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и об объемах средств, 

использованных с указанными нарушениями, по каждому бюджетному нарушению 

(без учета объемов средств, использованных с этими бюджетными нарушениями 



и возмещенных в доход бюджета города Рязани до направления уведомления о применении 

бюджетных мер принуждения). 

Уведомление оформляется по форме согласно приложению № 4 к настоящему 

Порядку. 

В случае неустранения бюджетного нарушения, предусмотренного главой 30 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и указанного в представлении, Управление 

направляет в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня окончания срока 

исполнения представления, уведомление о применении бюджетных мер принуждения 

финансово-казначейскому управлению администрации города Рязани, а копию такого 

уведомления - участнику бюджетного процесса, в отношении которого проводилось 

контрольное мероприятие. 

По запросу финансово-казначейского управления администрации города Рязани 

об уточнении сведений, содержащихся в уведомлении о применении бюджетных мер 

принуждения, Управление вправе направить в финансово-казначейское управление 

администрации города Рязани уведомление о применении бюджетных мер принуждения, 

содержащее уточненные сведения, в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня 

получения запроса. 

По решению Управления срок исполнения представления, предписания может быть 

продлен в порядке, предусмотренном федеральными стандартами внутреннего 

государственного (муниципального) финансового контроля, но не более одного раза 

по обращению объекта контроля. 

В представлениях и предписаниях не указывается информация о бюджетных 

нарушениях, выявленных по результатам внутреннего финансового контроля при условии 

их устранения.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, 

за исключением абзаца третьего пункта 1.3, абзаца седьмого пункта 1.4, которые вступают 

в силу с 1 января 2020 года. 

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости» и на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет 

www. ad mrzn.ru. 

4. Контро^З^гспо^енйъ^^стоящего постановления возложить на и.о. заместителя 

главы админист 

Глава администраъшиЧ. ^ .У Ж Н.Б.Сорокина 


